VI 4. Plutarchus.

Plutarchus in libro de fluminibus denique de Mithra tradit verba haec *Μίθρας υἱὸν ἔχειν βουλόμενος, καὶ τὸ τῶν γυναικῶν γένος μισῶν πέτρα τινὶ προσεξέθερεν. Ἐγκυος δὲ ὁ λίθος γενόμενος, μετὰ τοὺς ὠρισμένους χρόνους ἀνέδωκε νέον τοῦνομα Διοσφορῶν²⁾*. De re ipsa disserere longum ineptumque est. Id unum commemorem e fabula illa narrata elucere putasse scriptorem feminas a cultu Mithrae apud Persas valde abhorruisse. At

VI 5. Plutarchus.

¹⁾ *Moralia* ed. D. Wyttenbach II² 513—514 (369 E). Oxonii 1796. 8^o.

²⁾ I. c. V² 1049 (1165 B). Oxonii 1802. 8^o.

credibile est Plutarchum genituram filii Mithrae cum genitura Dei ipsius, quae ex aliis scriptorum testimoniis intellegi potest, confudisse.

VII 1, 2.
L. Apuleius.

Notatu digna quoque sunt verba Apulei Madaurensis in libri *Metamorphoseon* capite vicesimo et vicesimo quinto. Quamquam enim tantum traditur a scriptore Isidis sacerdoti cuidam nomen *Mithrae*¹⁾ fuisse, tamen, cum apud Aegyptios vocem illam extitisse minime constet, iure meritoque iudices scriptorem de cultu Isidis narrantem meminisse Dei Solis Invicti cultum ab illo minime abhorruisse. Rem autem ipsam accuratius ei innotuisse nemo qui modo exposita intellexerit credit. —

Commemorem hoc loco alia scriptorum testimonia, quibus Mithrae nomine homines quosdam ornatos esse intellegimus, cum minime ad cultum pertineant, omnia me praeteriisse.

VIII 1. Justinus
Martyr.

Saepius Justinus Martyr quoque Mithrae cultum commemorat. In dialogo enim cum Tryphone verba reperiuntur haec *ὅτιαν γὰρ οἱ τὰ τοῦ μίθρου μυστήρια παραδιδόντες, λέγουσιν ἐκ πέτρας γεγενῆσθαι αὐτὸν, καὶ σπήλαιον καλῶσι τὸν τόπον, ἐνθα μνεῖν τοὺς πειθόμενους αὐτῷ παραδιδούσιν*²⁾. Scriptorem idem fere tradere intellegas quod Porphyrius, Firmicus Maternus. Hunc enim voces *Θεὸς ἐκ πέτρας*, illum fere eadem de initiatione tradidisse intellegemus. Novam autem exponit Justinus causam de qua gentiles in rupibus mysteria Mithriacorum peregerint, cum putet hoc factum esse, quod Deus e saxo esset ortus. Cui autem sententiae quis est qui dubitet quin minima sit fides tribuenda. Constat enim re ipsa, mysteria tradentes spelaea ad cultum perpetrandum adhibuisse, ne arcana illa in aperto omnibus ostentarentur. Justinum autem cultui non fuisse iam huius loci ex verbis *πειθόμενους αὐτῷ παραδιδούσιν*

¹⁾ ed. G. F. Hildebrand I 1067—1068. Lipsiae 1842. 8°. I. c. 1078—1079.

²⁾ ed. S. Jebb 213 (296). Londini 1719. 8°.

elucet. Cum autem scriptor graeca voce usus tradat *σπήλαιον καλωσι τὸν τόπον ἔνθα* se coniecisse ipse coarguit.

Alio loco dialogi cum Tryphone Justinus tradit haec *καὶ ἀνιστόρησα ἦν καὶ προέγραψα ἀπὸ τοῦ Ἡσαίου περικοπήν, εἰπὼν διὰ τοὺς λόγους ἐκείνους τοὺς τὰ μίθρα μυστήρια παραδιδόντας ἐν τόπῳ ἐπικαλουμένῳ παρ' αὐτοῖς σπηλαίῳ μνεῖσθαι ὑπ' αὐτῶν, ὑπὸ τοῦ διαβόλου ἐνεργεθῆναι εἰπεῖν¹⁾*. Recensuit enim scriptor quae Esaias (XXXIII 16) de symbolo specus scripsit illaque de Dei Solis cultu addidit. Praecipue mihi notandum esse videtur his quoque verbis affirmare Justinum gentiles seu paganos non in spelaeis Mithriaca perpetrasse, sed illis locis in quibus ea essent facta nomen spelaei attribuisse. Quae minime narrasset nisi accurate ea comperisset. At rem ita se habuisse neges, cum sine ullo dubio scriptor vocabulum persicum in graecum modo sermonem converterit plura de hac re pro certo non habens. — Quantus autem furor fuerit scriptoris ecclesiastici in illam impiam Dei Solis venerationem satis superque verba docent *ὑπὸ τοῦ διαβόλου ἐνεργηθῆναι*.

VIII 2. Justinus
Martyr.

Commemorare quoque liceat verba apologiae secundae pro Christianis Justini *ὑπερ καὶ ἐν τοῖς τοῦ Μίθρα μυστηρίοις παρέδωκεν γίνεσθαι μιμησάμενοι οἱ πονηροὶ δαίμονες, ὅτι γὰρ ἄριος καὶ ποτήριον ὕδατος τίθεται ἐν ταῖς τοῦ μνουμένου τελεταῖς μετ' ἐπιλόγων τινῶν, ἢ ἐπίστασθε, ἢ μαθεῖν δύνασθε²⁾*. Quae sibi velint a scriptore tradita facile intelleges. At quanta fides verbis sit tribuenda pro certo non habeo. Ac primum quidem statuendum esse puto ex verbis *οἱ πονηροὶ δαίμονες* iterum elucere scriptorem valde Mithriaca condemnasse. Quae cum ita sint constat eum aut, cum facta

VIII 3. Justinus
Martyr.

¹⁾ l. c. 237 (304).

²⁾ l. c. 98.

quaedam renuntiet, ab aliis de cultu illo certiore factum esse, aut scripta quaedam de ea re legisse. Verba autem *μετ' ἐπιλόγων τινῶν, ἢ ἐπίσταςθε, ἢ μαθεῖν δύνασθε*, quibus minime usus esset, nisi orationum quarumdam quae tum ferobantur meminisset scriptor, docent et Justinum non inaccurate Mithriaca cognovisse et tum quidem multis, quid sibi velint Mithriaca, innotuisse. At de re ipsa id est de irrisione christianae religionis certe dici non potest. Scriptorem autem, cum verbis utatur certis, plane falsa tradidisse quis est qui credat. Attamen dubito his intellectis tam gravia de cultu illo dicere, praesertim cum omnia, quae alia de Mithriacis scriptorum testimonia nos docent, ab irrisione aliarum id est peregrinarum religionum valde abhorrere videantur. Accedit ut sane gentiles non panem et aquam sed panem et vinum ad irridendum cultum christianum adhibitori fuerint. Pane et aqua autem multa significari posse quis est quin sciat. Quam ob rem id unum persuasum habeo in Mithrae apud Persas veneratione actiones perpetratas esse, quae communionis sancti altaris similes viderentur.

IX 1. Lucianus.

Sed Lucianus quoque Deum Mithram bis commemorat. Primum enim de eo narrat in capite octavo Jovis Tragoedi. Quo loco Mercurium loquentem inducit verba *ἡ Βενδῆς δὲ αὐτῆ καὶ ὁ Ἄνουβις ἐκείνοσι καὶ παρ' αὐτῶν ὁ Ἄτις καὶ ὁ Μίθρης καὶ ὁ Μῆν ὅλοι ὀλόχρυσοι καὶ βαρεῖς καὶ πολυτιμοὶ ὡς ἀλγυθῶς*¹⁾. Convocatus enim erat deorum conventus in quo singuli dei a Jove eo ordine sedes obtinere iussi sunt, qui conveniret pretio materiae, e qua simulacra ipsorum fingerentur. Cum autem scriptor id unum exponere vellet summos deos pessimas habuisse sedes, Lucianum Mithrae simulacra ex auro solido facta esse docere putandum non est. Intellegas e re ipsa narrata cognosci posse scriptorem Mithriacis, minime favisse.

¹⁾ ed. G. Dindorf 476 (II 651—653). Paris 1840. 4°.

Aliis Luciani de Mithra verbis occurrimus in capite nono libri de concilio deorum. Verba enim reperis haec Ἄλλ' ὁ Ἄιτις γε, ὃ Ζεῦ, καὶ ὁ Κορύβας καὶ ὁ Σαβάζιος πόθεν ἡμῖν ἐπεισεκκληΐθησαν οὔτοι ἢ ὁ Μίθρης ἐκεῖνος ὁ Μήδης ὁ τὸν κάδον καὶ τὴν τίαραν, οὐδὲ ἑλληνίζων τῇ φωνῇ, ὥστε οὐδ' ἦν προπιή τις ξυνίησι¹⁾. Scriptor enim Momum dicentem fingit in conventu deorum et dolentem multos tanto honore indignos deos esse creatos. Qua in re Mithram quasi peregrinissimum commemorat, nisi forte iudicas Medum a scriptore pro Persa esse scriptum. Sed cum verbis κάδον καὶ τὴν τίαραν, quibus rebus Persas vestitos esse constat, utatur, elucet tamen de origine Persica Mithrae scriptorem certiore factum fuisse. Quid autem significetur vocibus οὐδὲ ἑλληνίζων τῇ φωνῇ, ὥστε οὐδ' ἦν προπιή τις ξυνίησι me quidem fugit. Quibus usus scriptor id unum egisse videtur, ut demonstraret, quanto mores Dei Solis Invicti abhorrent a moribus aliorum deorum. Restat ut affirmem his expositis non esse incredibile Lucianum, cum Mithram in peregrinorum deorum numero habeat, ignorasse Dei Mithrae cultum etiam per Romanum imperium esse pervagatum.

IX 2 Lucianus.

Accedunt Tertulliani testimonia. Primum intellegenda sunt verba *Nam et sacris quibusdam per lavacrum initiantur Isidis alicuius aut Mithrae*²⁾. Minime autem accuratius distinxisse scriptor videtur et cultum Isidis et venerationem Dei Solis Mithrae. Cum enim ad illum peragendum lavacris Aegyptios usos esse constet, a nullo nobis traditur scriptore ad Mithriaca quoque pertractanda illa esse adhibita. Praecipue autem, cum verbis minime distinctis ea de re agatur, Tertullianum errasse neque eius narrationi fidem tribuendam esse statuo. Sed cognoscas ex his verbis eadem elucere quae nos docuit Justinus Martyr loco a me supra citato.

X 1. Q. Septimius Florens Tertullianus.

¹⁾ l. c. 762 (III 533—544).

²⁾ ed. F. Oehler I 623 (De baptismo 5). Lipsiae 1853. 8°.

X 2. Q. Septimius Florens Tertullianus.

Aliud habemus argumentum, Tertullianum Mithrae cultum accuratius cognovisse, in capite quinto decimo libri: De corona. Hoc enim loco dicit *Erubescite, commilitones eius, iam non ab ipso iudicandi, sed ab aliquo Mithrae milite, qui cum initiatur in spelaeo, in castris vere tenebrarum, coronam interposito gladio sibi oblatam, quasi nimum martyrii, dehinc capiti suo accomodatam monetur obvia manu a capite pellere et in humerum, si forte, transferre, dicens Mithram (Mithrae habent codices optimi) esse coronam suam. Atque exinde nunquam coronatur ilque in signum habet ad probationem sui, sicubi temptatus fuerit de sacramento, statimque creditur Mithrae miles, si deiecerit coronam, si eam in deo suo esse dixerit. Agnoscamus ingenia diaboli, ut nos de suorum fide confundat et iudicet¹⁾*. Quibus nobis non solum tradit scriptor de modo ac ratione initiationis sed etiam de arcano ad probationem cuiusdam signo. Ac primum, quamvis, cum verbis utatur *obvia manu*, non dilucide Tertullianus narret, tamen pro certo habendum est iniciandos in spelaeis atris corona, cui gladius fuisset interpositus, capiti imposita, eam in humerum transtulisse ac Mithram solum coronam veram esse dixisse. Qua a coronatione signum initiatorum duxit originem. Nam si Mithrae cultori coronam quandam des, ille semper eam refutet dicens Deum ipsum coronam esse optimam. Quibus cognitis scriptorem ecclesiasticum tam bene gentilium cultum illum intellexisse optimo iure mireris. Qua autem ratione Mithriaca ei accuratius innotuerint, utrum ipse ea peracta viderit, an ab aliis de illis certior redditus sit, cum ut decernam nil habeam argumenti, vana coniectura minime utar. Notanda quoque sunt illa extrema quae sunt *Agnoscamus ingenia diaboli idcirco quaedam de divinis affectantis ut nos de suorum fide confundat et iudicet*. Quibus verbis apparet scriptorem putasse iam illis temporibus christianos ritus sive eorum quaedam

¹⁾ l. c. I 456—457.

similia ad cultum peragendum multum valuisse aut Mithrae cultores christianam religionem cognosse nec non pro ludibrio habuisse. Tamen quae Justini testimonia investigans dixi repeto. Quot enim coronationes more christianae religionis tot ritu gentilium invenis.

Jam investigemus alia Tertulliani de Mithrae cultu verba. Cum enim vituperet, paganos humana divino cultu sive veneratione coluisse, tradit haec *sicut aridae et ardentis naturae sacramenta leones Mithrae philosophantur*¹⁾. Ac primum commemorandum est in duobus illis codicibus, quibus Oehlerus v. d. se usum esse profitetur, scriptum legi *mire* pro *Mithrae* neque editorem unde coniecturam Mithrae hauserit dicere. At tamen, cum quid sibi velit verbum *mire* nullo modo cognoscere possis et illud *leones* a Mithrae cultu non abhorrere constet, Oehlerum v. d. sive alio codice sive nullo testimonio nisum recte coniecisse credas. At, cum verbis non dilucidis scriptor utatur, multum ex iis de cultu intellegi nequit. Etsi enim Rigaltium v. d., qui haec commemorat »In sacris Mithrae sive Solis adhibebantur leonum simulacra. Erant autem sacramenta, hoc est signa seu mysteria solaris naturae, aridae et ardentis. Tunc enim aestus intenditur, fontes et fluvii siccantur cum ingredi Leonem sol dicitur« recte iudicasse putandum est, quis est qui veram scriptoris sententiam intellegat, aut quid de cultu illo his verbis cognoscendum sit eruat. Equidem id unum compertum habeo hoc quoque loco elucere Tertullianum Mithriaca Romana accuratius cognita habuisse. Cum autem hic non res gestas sed sententias tantum quasdam quasi philosophicas reddat, his verbis scriptor minime bene ad Dei Solis apud Romanos cultum investigandum disseruit. — Suspiceris codicum scriptores, cum quid significetur vocabulo Mithrae ignorassent, coniecturam *mire* sane miram et ineptam protulisse.

X 3. Q. Septimius Florens Tertullianus.

¹⁾ l. c. II 62 (Adv. Marcionem I 13).

X 4. Q. Septimius Florens Tertullianus.

Restant Tertulliani verba *et si adhuc memini, Mithra signat illic in frontibus milites suos*¹⁾. Lectionem corruptam esse quis est quin intellegat. Sane enim Rigaltio v. d. non assentiendum esse puto, qui verbo *illic* castra tenebrarum aut Satanae alio loco a scriptore nostro memorata significata esse docet. Cum autem codex optimus manuscriptus tradat *memini, Mithra signet illic* tantum abest, ut aliquid coniciamus, ut maxime ea quae referuntur pervestigemus. Ac primum verbis quae sunt *si adhuc memini* scriptor se ipse obiurgat quod rem vetustam nec non dubiosam tradiderit. Falsa autem esse narrata constat. Valde enim abhorret a cultu arcano initiatos signis frontibus affixis significare. Ridicule quidem eum agere puto, qui afferat verba quae sunt *quia nemo super cutem portat maculam idololatriae aut stupri aut fraudis*. Quibus summa cum iniuria Oehlerus v. d. adnotavit „Isidis alicuius aut Mithrae“. Scriptorem enim id unum agere, ut maculas animae non corporis forma ac statu expressas explicet, ex verbis ipsis elucet. Cum longum sit demonstrare ab Isidis cultu significationem signis initiatorum non abhorreere, statuo huic scriptoris ecclesiastici testimonio fidem minimam esse habendam, cum a cultu abhorrentia neque ab aliis scriptoribus narrata tradat. Addere autem liceat verbis expositis etiam cognosci posse Tertullianum minime Dei Solis cultum ignorasse, cum qui ei faverent *milites* nominet. Quo vocabulo primo cultus gradui initiatos nominatos esse Hieronymo teste constat. Ista de iis quae a scriptore de Mithra sine dubio referuntur intelligenda sunt. Restant verba quae sunt *celebrat et panis oblationem et imagines resurrectionis inducit et sub gladio redimit coronam. Quid quod et summum pontificem in unius nuptiis statuit? Habet et virgines habet et continentes*. Quae grammaticam rationem adhibens potes referre et ad diabolum ipsum et ad Mithram. Cum autem gladiis iniciandos usos esse Tertullianus alio loco

¹⁾ l. c. II 38.

quem investigavimus tradat, verisimile videtur esse haec verba, quorum dubia sententia accurate et singulatim explicari non potest, ad Mithrae cultum pertinere. Quae eo graviora mihi videntur esse, cum consentiant cum eis, quae ea de re narrat, ut cognovimus, Justinus Martyr. Tamen iterum affirmo Mithriaca ab irrisione Christiani cultus abhorruisse, et Justinum et Tertullianum, nisi ex eodem fonte uterque eorum hauserit, Christianorum simulacris similibus Mithriacis falso irrisionem imputasse. Quod fecisse christianos scriptores mirum non est. Quae cum ita sint, et omnibus de Mithriacis narratis fidem tribuere magnopere dubito neque plane negare vera tradita esse audeo.

Progrediamur ad Cassi Dionis verba ἐγὼ... ἡλόθον τε πρὸς σὲ τὸν ἐμὸν Θεὸν, προσκυνήσων σε, ὡς καὶ τὸν Μίθραν¹⁾. Scriptor enim ea Neroni dicentem fingit Teridatem Armeniae regem. At in solemni regis cum imperatore coram plebe conventu quem dicta recte audisse, notasse, tradidisse credas. Quam ob rem, cum intellegi possit ex eis quae sequuntur illum minime minimum deum significare velle, cognoscas Cassium Dionem cognitum habuisse Mithram ab Armeniis quoque valde fuisse cultum. De Romanorum Dei veneratione intellegenda ex verbis scriptoris fere haec videntur esse. Primum Dio de Mithra non locutus esset, si imperatorem illum Mithriacis initiatum esse putasset, aut si ipse illis fuisset initiatus. Cum autem Mithram nominaverit quasi deum peregrinissimum, non dubito, quin Cassio Dioni totus cultus Mithriacus apud Romanos propagatus fere incognitus fuerit.

XI. Cassius Dio
Cocceianus.

Addere quoque liceat testimonium Athenaei, quamquam eo de Persarum tantum cultu agitur. Verba enim sunt haec *Κτησίας δὲ παρ' Ἰνδοῖς, φησὶν, οὐκ εἶναι τῷ βασιλεῖ μεθυσθῆναι. παρὰ δὲ Πέρσαις τῷ βασιλεῖ ἐφίεται*

XII. Athenaeus.

¹⁾ ed. G. Sturz IV 106, 72—74 (R 1029 — L. E. — L 718. Nero LXIII 5). Lipsiae 1824. 8°.

μεθίσκεσθαι μιᾷ ἡμέρᾳ, ἐν ἣ θύουσι τῷ Μίθρῃ.^α γράφει δὲ οὕτως Δοῦρις ἐν τῇ ἐβδόμῃ τῶν Ἱστοριῶν. Ἐν μόνῃ τῶν ἑορτῶν τῶν ἀγομένων ὑπὸ Περσῶν τῷ Μίθρῃ, μεθίσκεται, καὶ τὸ Περσικὸν ὀρχεῖται τῶν δὲ λοιπῶν οὐδεὶς κατὰ τὴν Ἀσίαν, ἀλλὰ πάντες ἀπέχονται κατὰ τὴν ἡμέραν ταύτην τῆς ὀρχήσεως¹⁾. Longum est neque ad hanc rem pertinet de re ipsa disserere. Afferre modo liceat ex eis quoque verbis elucere alium fuisse cultum Mithrae Romanorum, aliam Dei Solis venerationem Persarum. Numquam enim in illorum imperio Mithriaca quin palam atque publice perpetrata sint haud est dubium.

Verba ab Athenaeo notata reperis in: Duridis Samii fragmenta ed. C. Müller, Fragmenta historicorum Graecorum II 472—473. Parisiis 1848. 4^o. De testimonio eius quae de traditis ab Athenaeo dixi satisfaciunt.

XIII 1. Origenes.

Procedamus ad Origenis testimonia. Primum quidem exstat in capite nono libri primi: Contra Celsum. *Καὶ ἕξομοιοῖ τοὺς ἀλόγως πιστεύοντας Μητράγούραις, καὶ τερατοσκόποις, Μίθραις τε καὶ Σαββαδίοις, καὶ ὅτι τις προσέτυχεν, Ἐκίτης ἢ ἄλλης δαίμονος ἢ δαιμόνων φάσμασιν²⁾*. Quo id tantum cognoscas Celsum eos qui Mithriaca crederent credulos esse disseruisse.

XIII 2. Origenes.

Alterius Origenis loci verba maioris sunt pretii³⁾. Hoc quoque loco scriptor Celsum dicentem inducit ipsisque eius verbis. Origenes quidem, quamquam id non nisi ut eruditum se praeberet dixisse exhibet, tamen, cum repetat ea, fidem narrationi tribuisse videtur. Celsum enim exponit symbolo quodam caelestes conversiones et stellarum fixarum et stellarum errantium esse reprae-

¹⁾ ed. J. Schweighäuser IV 91—92. Deipnosophistarum X 10. 434 XLV. Argentorati anno XII (1804). 8^o.

²⁾ ed. J. P. Migne, Patr. curs. ser. graec. XI 672 A 27 (327). Paris 1857. 8^o.

³⁾ l. c. 1324—1325 A 22 A 70 — B 82 (646—647) Contra Celsum VI 22.

sentatas, quarum forma fere haec: scala altas portas habens, in summis autem octava porta. Prima earum est plumbea, altera stannea, tertia ex aere, quarta ferrea, quinta ex aere mixto, sexta argentea, septima ex auro, unaquaque autem deo alicui attributa. Sed ea tradita exponenda relinquimus, cum Mithriaca Romana his symbolis usa esse neque hoc uno scriptore teste credas neque re ipsa credendum sit. Exponens autem quae apud Celsum secuta sunt Origenes vituperat, Mithrae apud Persas mysteria ad refutandam religionem christianam ab illo adhiberi, et pergit *Ὅπως ποτὲ γὰρ ἐχέτω ταῦτα, εἴτε ψευδῶς εἴτ' ἀληθῶς, τοῖς τὰ τοῦ Μίθρου πρεσβεύουσι καὶ Πέρσαις· τί δὴ οὖν μᾶλλον ταῦτ' ἐξέθετο ἢ τι τῶν λοιπῶν μυστηρίων μετὰ τῆς διηγήσεως αὐτῶν; Οὐ γὰρ δοκεῖ παρ' Ἑλλησιν εἶναι ἐξαιρέτα τὰ τοῦ Μίθρου παρὰ τὰ Ἐλευσίνια, ἢ τὰ παραδιδόμενα τοῖς ἐν Αἰγίνῃ μινουμένοις τὰ τῆς Ἐκάτης. Τί δὲ μᾶλλον εἴπερ βαρβαρικά ἐβούλετο μυστήρια ἐκτίθεσθαι μετὰ τῆς διηγήσεως αὐτῶν, οὐ μᾶλλον τὰ Αἰγυπτίων, ἐν οἷς πολλοὶ σεμνύονται, ἢ τὰ Καππαδοκῶν περὶ τῆς ἐν Κομάνοις Ἀρτέμιδος, ἢ τὰ Θρακῶν, ἢ καὶ τὰ Ῥωμαίων αὐτῶν, τελούντων τοὺς εὐγενεστάτους τῶν ἀπὸ τῆς συγκλήτου βουλῆς; Ἄλλ', εἰ ἄκαιρον αὐτῷ ἔδοξεν ἐκείνων τι παραβάλλειν, ὡς μηδαμῶς συμβαλλόμενον εἰς τὴν Ἰουδαίων ἢ Χριστιανῶν κατηγορίαν. πῶς οὐχὶ τὸ αὐτὸ ἄκαιρον καὶ ἐπὶ τῆς ἐκθέσεως τῶν Μιθραϊκῶν αὐτῷ ἐφαίνετο; Quae verba quanti sint pretii quis est qui nesciat. Ac primum quidem non sine iure iudices vocibus εἴτε ψευδῶς εἴτ' ἀληθῶς usum Persarum cultum Mithrae non omnino damnassee. Cum enim accuratius inquisiveris, praecipue quoque extrema illa πῶς οὐχὶ τὸ αὐτὸ ἄκαιρον καὶ ἐπὶ τῆς ἐκθέσεως τῶν Μιθραϊκῶν αὐτῷ ἐφαίνετο cognoveris, scriptorem aegre ferre intelleges, quod Mithriaca Persica aut Romana, quae non abhorruerint valde a multis Christianorum sententiis, ad accusandam religionem christianam plane inepta non fuerint. Quam ob rem, cum Mithrae cultum cum aliis conferat, Eleusinia*

nec non alia mysteria non minoris pretii fuisse dicit. Quam sententiam, quamquam est unica de valore et propagatione Dei Solis cultus in Romanorum imperio, cavendum est ne pluris aestimes. Notandum enim est Origenis tempore illa quoque alia mysteria florere iam desiisse. Itaque tantum Mithrae cultum propagatum omnibus innotuisse neque eum vetitum fuisse ex Origenis verbis statuas. Accedit ut scriptor vocabulis utatur *ὁ γὰρ θεοῦ*, quae nunquam adhibuisset, si accuratius rem exploratam habuisset. Quid autem iudicandum sit de initiatione quadam nobilissimorum e Romanorum senatu, praesertim cum, nisi illa mysteria a Mithriacis ipsis valde abhorrere re ipsa credas, non minimo cum iure de Mithrae initiatis scriptorem locutum esse credibile sit, me quidem fallit.

XIV. Commo-
dianus.

Etsi longius rem explicavit tamen exiliter disseruit Commodianus in capite tertio decimo libri: Adversus gentium deos — de Mithrae cultu his verbis:

*Invictus de petra natus, si deus habetur,
Nunc ergo retro vos de istis date priorem.
Vicit petra deum; quaerendus est petrae creator.
Insuper et furem adhuc depingitis esse;
Cum si deus esset unquam non furto vivebat,
Terrenus utique fuit et monstrivora natura.
Vertebatque boves, alienos semper in antris,
Sicut et Cacus Vulcanii filius ille¹⁾.*

Primum dicendum est dubitari non posse quin scriptor de Mithra loquatur. Quamvis autem non accuratius eius venerationem aut sacra scriptorem nostrum cognovisse constet, tamen nullius pretii verba citata non mihi videntur esse. Cum enim dicat *depingitis furem esse*, pro certo habeas eum simulacra Dei vidisse. Quae cum ita sint, credas verbis quoque quae sunt *terrenus utique fuit et monstrivora natura* fidem esse tribuendam.

¹⁾ ed. J. P. Migne, Patr. curs. ser. prim. lat. V 210—211. Paris 1848. 8°.

At quid sibi velit vox quae est *monstrivora* mihi non patet, *terreno* autem verbo hoc loco contrarium modo caelestium rerum significari elucet e re ipsa explanata. Mithram denique *furem* a scriptore nominari mirandum non est, cum tradatur *furem depingitis*. Quo verbo constat Commodianum id putasse, quia Deum Mithram bovem trahentem fictum viderat, neque alio scriptore teste usum illa tradidisse. Idem autem fere docent verba quae sunt *vertebatque boves alienos semper in antris*. Qua re intellegas scriptorem spelaea quoque Mithrae cognovisse. Denique investigandi sunt versus

*Invictus de petra natus, si deus habetur,
Nunc ergo retro vos de istis date priorem.*

Vicit petra deum, quaerendus est petrae creator.

Quibus verbis, cum quin genituram Dei Mithrae ex petra cultui initiati crediderint dubium non sit, novum peritissimum Mithriacorum fuisse Commodianum affertur argumentum. Tamen eum ipsum cultorem Dei Invicti fuisse tradita rectius inquirens minime credas. Quae cum ita sint, intellegas iam illo tempore arcana Mithriacorum palam fuisse cognita.

Jam inquiremus in ea, quae Porphyrius de Mithra tradit. Ac primum quidem testatur duos scriptores iam suo tempore de Dei Solis cultu egisse. Cum enim de divisione magorum in tres partes agat, narrat *ὡς φησὶν Εὐβουλος ὁ περὶ τὴν τοῦ Μίθρα ἱστορίαν ἐν πολλοῖς βιβλίοις ἀναγράφας*¹⁾. Quamvis his cognitis id tantum pro certo habendum sit libris illis Persarum Mithrae cultum descriptum fuisse, tamen optimo iure credas Romanorum quoque Mithriaca scriptorem exposuisse. Quis autem fuerit Eubulus ille statui nequit, nisi coniecturam C. Mülleri v. d. „Bolum“ esse legendum pro verbo *Εὐβουλος* sequaris²⁾. Equidem illius sententiam ut nullis integris causis confirmatam refutandam esse puto.

XV 1. Porphyrius.

¹⁾ ed. A. Nauck 177, 19—20 De abst. IV 16. Lipsiae 1860. 8°.

²⁾ C. Müller, Fragm. hist. graec. II 25—26. Parisiis 1848. 4°.

Alterum de Mithrae sacris scriptorem Porphyrius nominat cum animalium formae imitationem edocet. Quam ad rem pertractandam verbis utitur Πάλλας ἐν τοῖς περὶ τοῦ Μίθρα φησί¹⁾. E quibus intellegi potest Pallantem quoque quendam de Mithriaco cultu scripsisse. De scriptore ipso autem nil pro certo habendum est. Quibus rebus cognitis illis temporibus arcana cultus iam nonnullis hominibus scriptis quoque libris innotuisse constat. Cum autem nec de vita nec de scriptis nec de tempore quo vixerit aliquid statuendum sit, in dubio quoque relinquenda est quaestio, utrum alii scriptores, Hieronymo, quem Eubulo teste usum esse constat, excepto, quos nominavi, illorum libris usi sint, necne. Verbis autem cognitis ὁ περὶ τὴν τοῦ Μίθρα ἱστορίαν ἐν πολλοῖς βιβλίοις ἀναγράφας optimo iure iudices scripta Eubuli tempore Porphyrii non per vulgus esse pervagata. Quod si fuisset, nil de operis ratione narrasset. Idem fere de Pallantis libro significationibus ἐν τοῖς περὶ τοῦ Μίθρα nisus intellegas. Quam ob rem neque saeculo tertio ineunte p. Chr. n. eos iam diu scripsisse neque eorum libros multis innotuisse credibile est. Qua re intellecta cum Porphyrium testibus optimis usum esse videamus, minime dubitamus eum fide dignissimum ducere. Quae autem hoc loco tradit fere sunt haec: Magos enim Persarum omnes putasse narrat animas hominum mortuorum non interire sed ab aliis ad alios transire. Addit rem ita se habuisse ex Mithrae quoque mysteriis posse intellegi. In illis enim peractis, qui initiati sint, eo teste λέονες aut λέαιναι alii κόρακες sunt nominati. Sed, lacuna interposita, id unum traditur patres vocibus ἀετοὶ et ἰέρακες esse significatos. Porphyrius autem τὰ λεοντικά accipientem omnino animalium formis circumdatum esse affirmat. De cuius rei causa se cum teste suo non consentire ipse exponit. Rem ipsam diiudicare, cum nullum aliud de ea re testimonium habeamus, non possumus. Tamen credas scriptorem nostrum non a teste suo discessurum fuisse

¹⁾ ed. A. Nauck 178, 2—4. De abstin. IV 16. Lipsiae 1860. 8^o.

nisi res plane lucida ei fuisset. Quae causa praebet argumentum Porphyrium Mithriaca ipsa vidisse aut initiatis amicis fruitum esse. Recta igitur quin initiatorum nomina scriptor noster tradat dubitari nequit. At notandum quoque est verbis *προσαγορεύονται* nec non *περιτίθεται* elucere Porphyrium cognovisse suo etiam tempore cultum illum a Romanis perpetratum esse. Restat ut intellegas verba *τὰς δὲ γυναῖκας λεαίνας* nos docere feminas quoque initiatas esse cultui, nisi credas Porphyrium illa ad rem tantum illustrandam neque vero testibus Eubulo et Pallante scriptoribus nisum addidisse.